IL DIRETTORE SANITARIO

IL DIRETTORE INISTRATIVO
Dott.ssa id Sigona Doft-Pasquale Granata
;/f
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE

Sig. Filipponert Cascone Dott. Ettgirt: Gilotta

//Z/f‘///ﬂ/m N

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente copia di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 n. 2 della L.R. 03/11/1993 n.

30, viene pubblicata allAlbo dellAzienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per 15 giormni

consecutivi, dal 2 5 E C. ?ﬁﬁ

iL SEGRETARIO _
Sg Filipponeri Cﬂascon,e

%Zz//iﬂmt ‘ ﬂa%aag

****mtmt*w**mﬁw*ﬂm*m*m*ﬂwm*ﬂ**ﬂ*m*mm*mm*ﬂm***ﬂm

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 2099 aer_20DIC.2001

DIREZIONE: AFFARI PATRIMONIALI E TECNICI

Esecutiva: Si
Atto sottoposto a controlio; No

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI ALLE NORME
CEl PRESSO L’OSPEDALE BUSACCA DI SCICLI — APPROVAZIONE 2°
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA E RELATIVO SCHEMA DI ATTO DI

SOTTOMISSIONE
IL RESPONSABJL DEL PRO IMENTO IRETTORE
Ing L L/ , Aprile
i 2 @ @ 2@‘% ) - . nhella sede dellAzienda Sanitaria Provinciale, il Dlrettore

Generale, Dott. Ettore Gllotta nominato con Decreto Presmfenzuale n.334 del 31 Agosto 2009, coadluvato ai

sensidell'art. 7 della L. R. 30/1993 da| Sigg.:

--'Dott.ssa Maria Sigona ™~ -~ - - - - Direttore Amninistrativo
- Dott. Pasquale Granata - Direttore Sanitario
e con |'assistenza Sig FlileO nei Cascc}na , quale segretario verbalizzante, adotta la

seguente deliberazione:



Su proposta del Settore Affari Patrimoniali e Tecnici, che con la sottoscrizione da parte del
Direttore della Struttura ne attesta la regolarita formale e la legittimita; '

PREMESSO che con atto deliberativo n. 365 dell’08/06/2005 ¢ stato approvato in linea
amministrativa il progetto esecutivo dei "Lavori di adeguamento degli impianti elettrici alle norme
CEI dell’’Ospedale Busacca di Scicli®, redatto dall’lng. Alfredo Genovese per un importo
complessivo di € 1.931.548,80 di cui € 1.324.549,50 per lavori a base d’asta ed € 27.735,74 per
oneri della sicurezza ed € 579.263,56 per somme a disposizione che presentava il seguente quadro

economico:

A) Importo dei lavori € 1.352.285,24
- di cui per oneri relativi alla sicurezza -~ €27.735,74
- per lavori a base d’asta € 1.324.549,50
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
1) IVA suj lavori 10% € 135.228,52
2) Competenze tecniche € 346.747,80 : :
3) IVA competenze tecniche 20% € 71.932,42
4) Oneri per spese di pubblicazione € 7.500,00 _ i’
3} Imprevisti 1,32% _ € _ ]7 854 82 :
- Sommanoe c 579 263 56 € 579.263,56

IMPORTO TOTALE PROGETTO AY+ BY € 1.931.548,80

CHE i succitati lavori sono stati finanziati ai sensi dell’art.20 della Legge 11/03/1988 n.67 e
successive modifiche ed integrazioni, che ha autorizzato [’esecuzione di un programma pluriennale
di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del patrimonio
pubblico con Decreto di ammissione al finanziamento del 16/03/2004, prewsto nell’accordo del

30/04/2002 tra il Ministero della Salute e la Regione Siciliana;

PRESO atto che a seguito della gara a pubblico -incanto i lavori sono stati aggiudicati al
Consorzio Stabile Stretto di Messina (esecutrice dei lavori la consorziata CO.LLR. di Vittoria) che ha
offerto un ribasso pari al 24,66% a seguito del quale, relativamente ai soli [avori di adeguamento
degli impianti elettrict si € avuto il seguente quadro economico:

- A) Importo dei lavori
= per lavori a base d’asta :

€ 1.025.651;33
: Cl 3324.549,50. ' o

"~ ribasso contrattuale del 24, 66% € 326. 633, 91
- lavori al netto del ribasso - €997.915.59
€27.735,74

-per-oneri relativi alla sicurezza
- Totale importo lavori '
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

€1.025.651,33

102.565,13

1) IVA sui lavori [0% €

2) Competenze tecniche € 346.747,80 .
3) IVA competenze tecniche 20% T € ' 71 932,42

4) Oneri per spese di pubblicazione . € 7.500,00

5) Imprevisti 1,32% ' € 17.854,82

6) Ribasso d’asta del 24.66% € 326.633,91°
7) IVA sul ribasso d'asta € 32.663.40

Sommano € 905.897,47 € 905.897.47

IMPORTO TOTALE PROGETTO A)+B) € 1.931.548,80

Dare atto che al maggiore importo dei lavori, pari ad € 93.755,65, [IVA inclusa, si fara fronte
con fondi di bilancio aziendale autorizzando la spesa sul conto di costo patrimoniale n.
10102080102 denominato “immobilizzazione in corso di realizzazione” del corrente
esercizio finanziario anno 2011;

Dare atto, altresi, che I’importo contrattuale di cui al contratto rep. N. 1369 del 23/07/2008
stipulato con PImpresa A.T.I. “SIC.IM s.r.l.” di Catania (capogruppo), dovra essere
modificato, per la parte relativa ai lavori di adeguamento degli impianti elettrici,
incrementando lo stesso dell’imporio di € 93.755,65, IVA inclusa;

Dare atto che il termine per l'ultimazione dei lavori, fissato in mesi 17 dal C.S.A,,
rideterminato in mesi 13, in funzione dei soli lavori di competenza dell’Impresa SIC.IM.,
prorogato di mesi 3 per effetto dei lavori suppletivi di cui all’Atto di soitomissione n. I,
resta invariato;

Dichiarare ’immediata esecutivita del presente provvedimento;

Trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Reg.le Sanita ed all’[spettorato Reg.le
Tecnico, per gli adempimenti di rispettiva competenza, connessi con le conseguenti
operazioni di finanziamento ex art.20 L.67/88.

Data‘

Esercizio ?/O/Uf

|

Importo J - Autorizaato Ordine Conto

AT T il

Il Contabile

Visto: || Direttor€ Econpmice Finanziario

G ARy 2VS ELETTINCO /

L'ESTENSORE

 SIGRAG.IACONQ

@[QLO/%J




VISTI i pareri tecnici favorevoli espressi sul progetto di varlante del avori di
ristrutturazione e riorganizzazione furizionale del P.O. “Busacca” di Scicli (progetto Fulci) che si
estendono alla perizia in esame in quanto tutti gli elaborati significativi sono perfettamente validi:

>

»

parere igienico sanitario, rilasciato dal responsabile del servizio di igiene pubblica di

Ragusa in data 30/11/2010 n. M239,

nulla osta rilasciato dalla Sovrintendenza Beni Culturali ed Ambientali di Ragusa in data

04/02/2011 n. 467;

conformita urbanistica rilasciata dal Comune di Scicli in data 18/01/2011 n. 1;

parere del Direttore Sanitario Aziendale di cui alla nota prot. 444 Dir Gen del

04/02/2011;
conformita-alla normativa antincendio rilasciata dal Comando Prov. dei Vigili del Fuoco

in data 25/08/2011, prot. n. 8130.,

RITENUTO pertanto di dover approvare la perizia di variante e suppletiva n. 2 e relativo
schema di atto di sottomissione dei "Lavori di adeguamento impianti elettrici alle norme CEI
presso 1’Ospedale Busacea di Scicli™ aggaudlcatl all’A.T.1. “SIC.IM s.r..” di Catania (capogruppo)

—“G.F.F. Imp;antl s.r.L.” (mandante);

CONSIDERATO di dover dichiarare I"immediata esecutivita del presente prowedimento _
stante ['urgenza di adeguare i lavori in questione ﬂl lavori di ristrutturazione € riorganizzazione
funzionale del medesimo presidio ad oggi in corso; ‘

'SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Approvare gli atti relativi alla perizia di variante e suppletiva dei "Lavori di adeguamento
degli impianti elettrici alle norme CEI dell ""Ospedale Busacca di Scicli” redatta dall’Ing.
Alfredo Genavese che _presenta un 1mporto complesswo pari ad € 2 025. 304 45 d1 cu1 al

' seguente quadro ECDI‘EOITHCO

IMPORTO LORDO LAVORI € 1707 315, 82

ONERFDELLASICUREZZA -~ _ _ € 3525263

IMPORTO LAVORF A BASED 'ASTA SOGGETTIA RIBASSO € . 167256319

RIRASSO D'ASTA (2463 %%, ‘ € 411.952,31

IMPORTO COMPLESSIVONETTO LAVORI . € 1.295.863,51"

SOMME A DISPOSIZIONE: ,

VA [AVORI(10%) € 129.586,33

SPESE TECNICHE £ 305.027,14

[V.A SUSPESE TECNICHE (20%e 2{%dal 15/09/?01 17 € 100.198,55

SPESE DI PUBBLICAZIONE € 532890

PER RECUPERO PENALE COIR ( adetrare) € - 10.700,00

TOTALE SOMMEA DISPOSIZIONE € 729 4:40), 94 €7294:40,94
 IMPORTQ TOTALE PERIZIA € 2.025.304,45

2. Approvare lo schema di atto di sottomissione allegato agli atti di Perizia che prevede un

maggior importo contrattuale di € 93.755,63, IVA inclusa;

7




IMPORTO LORDO LAVOR! € 1.258 885,56

ONERI DELLA SICUREZZA - _ € 3117323

IMPORTO LAVORI A BASED ASTA SOGGETTIA RIRASSO € 1.227.712,33

IMPORTO LORDO EAVORI € 1.707.815,82

ONERI DELLA SICUREZZA o € 3525263

IMPORTO LAVORI A BASE D 'ASTA SOGGETTIA RIRASSO € 1.672.563,19

RIBASSO D'ASTA (2463 %) _ € 411.952,31

IMPORTO COMPLESSIVO NETTO LAVORT € 1.295.863,51

SOMME A DISPOSIZIONE: _ S

LVA IAVORI(10%) - € 12938635

SPESETECNICHE -~ . . _ € 305.027, 14

LVA SUSPESE TECNICHE (20%e 21%dal 16/09/201) - . € 10019855 .

SPESE DI PUBBLICAZIONE -~ o e 532890

PERRECUPERO PENALE COR ( adetrarre) =~ € 1070000 .

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE . € 7944094 €72944094
IMPORTO TOTALE PERIZIA - : € . 202530445,

_ CONSIDERATO che la suddetta Perizia non modifica la natura delle opere previste nel-
progeito originario, anzi & finalizzata al miglioramento. dell’opera e alla sua funzionaliti e che la
stessa uniforma il progetto aile previsioni progettuali di perizia dei lavori di ristrutturazione e

riorganizzazione funzionale del P.Q. “Busacca” di Scicli (progetto Fulci);

‘ - CHE, come risulta dal quadro economico sopra riportato e dall’allegata approvazione in
linea tecnica redatta dat R.U.P., il maggiore importo occorrente per far fronte alla presente Perizia &
pari ad € 93.755,65, scaturente dal confronto tra il quadro economico della Perizia di variante e
suppletiva n. 1, pari ad € 1.931.548,80 con quello della presente Perizia che ¢ pari ad € 2.025.440,94
(€2.025.440,94 - € 1.931.548,80 = € 93.755,65). A tale spesa si dovra far fronte con un tmpegno di .
spesa sul bilancio aziendale dell’anno in corio: R . -

CHE ¢0nseguentémente l’impbrfo contrattuale di- cui al contratfo rep. n. 1369 del
--23/07/2008 -stipulato -con I'Impresa A.T.I. “SIC.IM s.r.l.” di Catania (capogruppo), per la parte

relativa ai soli.lavori di adeguamento degli im _
effetto della Perizia' n: 1; dovra ‘essere modificato, incrementando lo stesso di ulteriori -
| €93.755,65; - - , -
CHE a seguito della predisposizione della 2° PVS, tenuto conto delle somme disponibili
- relative al ﬁ‘nanzia_me‘nto dell’intervento in questione, & stato necessario stralciare dalie’previsﬁdni .
progetiuali di perizia gli interventi relativi al Pad. I; - - L e

CHE il termine per I'ultimazione degli stessi, originariamente fissato in mesi 17 dal'C.S.A.,
rideterminato in mesi 13 in funzione dei soli lavori di competenza dell’impresa A.T.1. “SIC.IM
s.r.L.” di Catania (capogruppo), prorogato di mesi 3 (tre) per effetto dei lavori suppletivi, di cui -
all’atto di sottomissione n. 1, resta invariato; :

VISTA Papprovazione in linea tecnica espressa dal Résponsabi‘le Unico del Procedimento
Ing. Lorenzo Aprile, ai sensi dell’art. 134 comma 9 del D.P.R. n.554/99, in data 16/11/2011 prot. .

1062;

piapti-elettribi,— gia incrementato di € 204.430,28, per. .



A) Importo lavori

Importo lordo lavori _ €1.621.715,00
Oneri per la sicurezza : € 33.261.81
Importo a base d’asta € 1.588.453,19
Ribasso d’asta 24,63% € 391.236.02
Importo netto dei lavori €1.197.217,17
Importo netto lavori compresi oneri sicurezza € 1.230.478,98 €1.230.478,98
B) Somme a disposizione del’amministrazione : '
. IVA su lavori 10% : € 123.047,90
Spese tecniche . ' - € 473.42536
IVA su spese tecniche (20%0) € 93.304,87
‘Spese di pubblicazione ed economie -~ € 11.231.69 _
Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 701.069,82 € 701.069,82

Importo totale progetto di perizia (A+B) € 1.931.548,80

CONSIDERATO che in data 12/03/2010 & stato emanato il Decreto dell’Ass. Reg.le della - -

Salute n. 0752 del 12/3/2010, relativo al Riordino, rifunzionalizzazione e riconversione della rete
ospedaliera ¢ territoriale dell’A.S.P. di Ragusa, adotiato dall’A.S.P. di Ragusa con delibera n. 1096
del 25/05/2010. Tale decreto, tra |’altro, prevedeva modifiche e variazioni delle destinazioni d’uso
dei locali di alcuni padiglioni dell’Ospedale Busacca di Scicli e relativa rimodulazione dei posti letto,
per cui si rendeva necessaria la redazione di una nuova PVS dei “Lavori di ristrutturazione e
riorganizzazione funzionale del P.O. Busacca di Scicli” (progetto Fulci) e, di conseguenza, dei lavori
antincendio oggetto della presente deliberazione; :

CHE al fine di ottemperare a tale Decreto, [’Azienda, con nota prot. n. 351 del 21/04/2010,
ha autorizzato il Prof. Cesare Fulci e gli Ingg. A. Genovese e S. Piazzese, Direttori dei Lavori
rispettivamente  dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE
FUNZIONALE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO BUSACCA” -e dei “LAVORI DI -
ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E COSTRUZIONE DEI SERVIZI
ANTINCENDIO DELL'OSPEDALE BUSACCA D! SCICLI” alla redazione di una perizia di
variante ai sensi dell’ait. 25, comma 1, lett. A) della legge n. 109/1994, nel testo coordinato con la

L:R.n. 7/2002 € s.m.i;

PRESO atto che la Perizia di Varfante e Supplet}va, oggeito del presente afto, deve, tra
I’altro, tener conto delle nuove indicazioni e previsioni progettuali della 2° perizia relativa ai
«Laqvori di ristrutturazione e riorganizzazione funzionale de!_ P.O. Busacca di Scicli” (progetto
Fulci), approvata con delibera n. 723 del 14/04/2011; .~ ..

RILEVATO che in data 11/10/2011, prot. n. 28118, il Direttore del Lavori, Ing. Alfredo
Genovese, ha presentato gli elaborati progettuali ed economici relativi alla presente.2° PVS, redatta
ai sensi dell’art, 25 della Legge n. 109/1994, coordinato con le norme di cui alle LL.RR.n. 7/2002 ¢
7/2003 e successive modifiche ed integrazioni & che presenta il seguente quadro economico:




CHE con la suddetta Impresa & stato stipulato apposito contraito in data 04/06/2006 Rep. n.
1211, registrato a Ragusa I'11/04/2006 e che sono state effettuate tre consegne parziali dei favori
rispettivamente in data 24/05/2006, 19/11/2007 ¢ 18/03/2008 ai sensi dell’art. 130 de! D.P.R. .
554/1999 ed in conformita alle disposizioni de! Capitolato Speciale d’Appalto;

CHE in data 06/05/2008 & pervenuta a questa Azienda copia del dispositivo n. 42/08 del
02/04/2008 pronunziato dal Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana sul
ricorso in appello n. 1180/07 proposto dalla SIC.IM s.t.l. di Catania che,”per quanto in motivazione

e per Peffetto, accoglie i ricorso di primo grado™;

CHE pertanto con delibera n. 2487 del 16/07/2008, immediatarmente esecutiva, in attuazione,
- del suddetto dispositivo, & stata annullata la delibera n. 2143 del 01/12/2005 sopra richiamata,
dichiarando I’inefficacia del contratto stipulato con- il Consorzio Stabile Stretto di Messina,
Consorzio CO.LR. di Vittoria, consorziata esecutrice dei lavori, gia a far data dal 10/07/2008, fatti

salvi gli effetti prodotti;

_ ~ CHE con il medesimo provvedimento, inoltre; i lavori in questione sono stati aggiudicati

all’A.T.I. “SIC.IM s.r.l.” di Catania (capogruppo) — “G.F.E. Impianti s.r.L.” (mandante) che ha
offerio un ribasso d’asta pari al 24,63% e, pertanto; per un importo contrattuale, relativamente ai
lavori di adeguamento degli impianti elettrici, di € 1.026.048,70, comprensivo di oneri per la
sicurezza pari ad € 27.735,74; ' - : ‘

CHE con la suddétté AT “SIC.IM s.r.L.” di Catania (t-:apogf'uppo)' & stato stipulatb_ re[ativb
contratto d’appalto rep. N. 1369 del 23/07/2008 registrato ad Acireale (CT) al n. 1824 serie n. 3 il
31/07/2008; , : : _—

CHE. in data 03/09/2008 si & proceduto ad effettuare la consegna parziale dei lavori aila
suddetta A.T.1, ai sensi dellart. 130 del D.P.R. n. 554/1999.ed in conformita alle disposizioni del
Capitolato Speciale d’ Appalto; - S '

... PRESO atio che, alla data del 10/07/2008, una parte dei lavori in questione era gia stata
" realizzdta. dalla precedente Impresa aggiudicataria, Consorzio’ Stabile “Streito ‘di: Messina?, con
consorziata “COIR™ e che tali Javori non erano ‘ancora stati contabilizzati alla data di stipula del!
contratto d’appalto stipulato con I"Impresa A.T.I. “SIC.IM s.r.l.” di Catania (capogruppo) in data.
123/07/2008; o = L T
- CHE la suddetta contabilizzazione dej lavori*-eseguiti -alla data del 10/07/2008 dalla -
precedente Impresa aggiudicataria Consorzio Stabile “Stretto di Messina”, con consorzidta “COIR™,
¢ stala successivamente effettuata e riportata negli- atti delia perizia in esame risultando che
I’tmporto dei lavori in questione da realizzare & pari ad € 1.051.703,15 che, al netto del ribasso
d’asta offerto dall” A.T.I. “SIC.IM s.r.l.” di Catania (capogruppo), determina un importo netto dei
lavori pari ad € 797.981,53 comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 21.570,72;

VISTA, la delibera'n. 3546 del 13/11/2008 con la quale & stata approvata la perizia di
variante e suppletiva relativa ai lavori di adeguamento degli impianti elettrici alle norme CEI di cui

al seguente quadro economico: -



